60 Itaque specialiter dicitur data potestas, quando expressa collationis, vel provisionis, seu dispositionis beneficiorum facta est in vicariatu mentio: aliàs non, cū illud dicatur specialiter concessum, quando est à generalitate verborum abstractum. d. l. *item apud S. hoc editum. ff. de iur. c. qui ad agendum, de proc. lib. 6. gl. & ibi Inol. nu. 12. in c. 1. de iudi. vt superius dictum fuit: & plenè prosequitur d. Andr. Tiraq. in tract. de legib. commub. in gloss. express.*

**Vicarius
Papæ sine
expressa cō
cessione nō
conferri.** 61 Item etiam procedit in vicariis Papæ, vt non possint conferre, nisi eisdem à Papa data sit potestas, quia limitata potestas extendi non potest. l. *in agris. ff. de acquien. rer. dom. & rationibus aliis superius expressis, & hoc docet Fel. in c. cum ordinem. col. 4. vers. limitata, de rescrip.*

62 Idem in vicariis capituli, vacante sede Io. m. Franc. in tract. de offic. & potesta. ca. se. de vacante. q. 10. partis secundæ.

63 Et quamuis dictum cap. fin. de offi. vic. ca. libr. 6. loquatur in vicario Episcopi, tamen quia est eadem ratio in vicario Papæ & aliorum, qui conferre possunt, nisi in laicis, eadem erit iuris decisio. l. *illud. ff. ad legem Aquil.*

**Cardinalis
vicarius nō
conferri sine
speciali cō
cessione.** 64 Etiam si vicarius esset cardinalis, quia conferendi non dicitur habere potestatem, nisi sit legatus. ca. 1. de offi. leg. lib. 6. hoc tenet expressim Bald. in l. aliquando. quest. penul. ff. de offi. procons. & lega. quem sequitur Catellian. Cotta in 2. parte Memorial. in verbo vicarius.

65 Quamuis contrarium teneat Barb. in tract. de preb. Cardinal in præluo secundæ partis, per tex. in l. vicarius. ff. de legato. vbi vicarius dicitur legatus conferre beneficia potest, ergo & cardinalis vicarius respon. quod ille textus, de alio legato loquitur, &

probat contrarium sic dicens, qui est vicarius alieni muneris voluntate sua datus, cogitur legationem suscipere, non tamen est legatus antequam suscipiat, quo ad conferendum.

66 Et sic non omnis vicarius est legatus, per illum textum, & diuersitas nominum rerum diuersitatem inducit. l. *si idem. C. de codicill. ideo hic cardinalis ab episcopo vicarius creatus conferre tanquam legatus non potest, quia non est legatus à latere, cui tantum conceditur. c. 1. de offi. leg. in 6.*

67 Tanquam vicarius etiam non potest, quia ei non est data potestas, tanquam cardinalis, non reperitur quod illam habeat potestatem conferendi, antequam sibi speciatim detur, ergo nullo modo potest conferre, si non sit vicarius constitutus ab episcopo, vel archiepiscopo: & nisi potestatem ad hoc expressam habuerit.

68 Nec refragatur, quod cardinalis, quando constituitur legatus, sicut gaudet prærogatiua honoris vitra alios. d. c. 1. de offi. dele. li. 6. ita & quando cardinalis constituitur episcopi vicarius, transit honor in cardinalem, vicarium, ratione sui cardinalatus: sed quod ex hoc habeat potestatem conferendi nullo iure cauetur, vt prædixi, licet sit honorandus tanquam cardinalis: & aliud est habere honorem, aliud potestatem conferendi: multi habent honores, & conferendi potestatem non habent, vt notorium est.

69 Nec obest, quod conferre beneficia magis sibi competit gratia honoris & prærogatiuæ, quam legationis. d. c. 1. de offi. reg. lib. 6. ergo quando est vicarius cardinalis, habet illam prærogatiuam honoris, ergo poterit conferre. respon. quod cardinalis, eo quod cardinalis est, non habet illam potestatem, beneficia conferendi, sic nec quando est vicarius, nisi sibi committatur.

70 Sed statim quod est legatus à latere à iure habet, d. c. 1. & per hoc puto cardinalem constitutum vicarium siue à Papa, siue ab alio, non posse conferre beneficia, nisi sibi expressè commissum fuerit, sed hoc adulationis fortè gratia sustinuit. Bar.

ba in d. tract. de prestand. Card. in precludio secunde partis, vbi volebat cardinales priuilegijs contra ius extollere, & priuilegia, quae sunt facti. cap. i. de constit. in 6. oportet quod allegans probet, cap. cum persone, de priuileg. eod. lib.

Procurator laici nō vt non possit praesentare, nisi expressa de- potest pra- tur eidem praesentandi potestas, Panorm. senare si in ca. fin. de concess. preb. vbi dicit quod lai- non fuerit cus non potest constituere vicarium, sed spectatim si necesse habeat proficisci longa absentia, eidem data poterit procuratorem generalem omniū potestas. bonorum constituere, cui praesentandi potestatem concedet. hanc opinionem i- bidem sequitur Imol. & alii, & Paul de citad. in tract. de iure parro. in 6. part. q. 41. & qu. seq.

72 Vbi dicit patronum ecclesiasticum debere constituere vicarium generalem ad omnia, ac etiam ad praesentationes faciendas: cui assentit Philip. Probus in c. i. de offic. vicar. in additio. ad Ioan. Monach. post Rochum Curtium in tract. iuris parro. in verb. honorificum. in q. 5.

Vicarius aliam non constituit. 73 Item vicarius alium constituere non potest. ca. clericos. de offic. vica. nisi fuerit eidē data potestas substituendi alium. arg. cap. fin. de proc. lib. 6. quia personae industria e- lecta esse intelligitur quae in diuersis est di- versa. l. inter artifices. ff. de solutio. l. si non for- zem. §. libertus, de condition. indebi. istius est sententiae Bald. in Marga. in verb. vicarius. q. 4. allegat. Hostien. in d. cap. clericos.

74 Et quia iudex delegatus alium non potest substituere vel delegare. l. à iudice, C. de iud. nisi ex maxima causa, & nō fre- quenter vt consuluit Bertrand. conf. 117. ex literis, col. 3. num. 5. in 1. vol. secundum novam impressionem. & Paris. conf. 80. in 4. vol. & conf. 89. ibidem, post Guid. Pape in decis. 374. per- mutatio. circa finem.

75 Nec in spiritualibus tantum potest substituere vel temporalibus, nisi aliter consuetudo se habuerit: vt decidit Ioan. Franc. in tract. de offic. & potesta. ca. sede vacant. in 10. q. parvis secunde.

76 Vel nisi data esset potestas substitu- endi d. cap. clericos de offic. vicar.

77 Et nunc bonū est inferere hae ver- ba, Damas potestatem substituendi aliū, quem nos vicarium cum eadem potestate constituimus. doct. in c. i. de offic. vicar. & tunc poterit substitutus conferre substituenti, quia à dominō censetur constitutus, ut statim dicetur.

78 Vel nisi esset consuetudo. Aufrer. in decis. Tholo. q. 36. vbi firmat vicarium posse procuratorem constituere, etiam si ei- dem hoc expressē non fuerit concessum: allegat Collecta. in c. tuanos, de offic. vica. & Nicol. mili. in verb. vicarius episcopi. sed vica- rium non, nisi consuetudo hoc concedat.

79 Item habens potestatem conferendi & substituendi alium cum simili potesta- te, substituere potest, non expresso, quod dat specialiter potestatem conferendi sub- stituto, sed substituit cum simili potestate: quia censetur specialis habita relatione ad prima iuxta l. ait praetor. §. i. ff. de re iud. l. vbi autē §. qui verò, de verb. oblig. vbi paria sunt exprimere certum vel se ad certum refer- re. & pro hoc videtur text. in c. tibi qui, de rescr. lib. 6. & ibi Alex. de Antilla declarat.

80 Quia substitutio facta per vicarium, debet intelligi sicut prima constitutio, & continet idem quod in prima vicarii po- testate continebatur. l. assero. ff. de hered. inst. plenē Albert. Brumus in tract. de forma & so- lemn. actus. rub. ex quib. consistant forma & so- lemnitas. vers. Sed quid de eo, quod expri- mitur: & certū illud dicitur, quod fit per relationem ad aliud. l. certum. ff. si certū per Felin. in c. cum venerabilis, de exceptio. Barr. & alij in l. i. ff. de vulg. [Et quando datur hae potestas substituendi cum simili potestate substitutus censetur ab episcopo constitutus, & ideo poterit conferre substituenti. l. item eorum. §. i. quod cuiusq. vniuers. not. c. i. c. is qui, & c. si duo. de proc. lib. 6. Do. de Rois decis. 8. substitutus. rit. de procurat. in nor. 6. & decis. 33. si aliquis. ibidem scripti in tract. no- mina. q. 14. num. 104. Item beneficia substi- tuentis conferre poterit, si ea omnia reser- uet alteri, cum omnia beneficia confer- re possit ex generalitate vicariatus. cap. si. de offic. vicar. lib. 6.]

81 Si tamen episcopus vicario dederit potesta-

Substitu- tus vicarii an illi con- ferre possit.

In substi- tutione vi- carii an co- ferendi po- testas sit exprimenda.

potestatem alium substituendi, nisi dixerit, cum potestate conferendi, vel cum simili potestate, hic substitutus conferre non poterit: quia sub ista generali potestate non venit conferendi potestas. *d. ca. fin. de offi. vicar. in 6. sic consuluit Paul. Paris. in suo cons. 80. difficultas. col. 2. in 4.* nec maiorem in hoc censetur habere potestatem vicarius, quam dominus. *Bal. in l. aliquando. ff. de offi. proconsul.*

Vicarius non potest beneficium episcopo eum constituenti conferre, etiam si à Papa fuerit concessum. *82* Intelligentum autem est, quod quavis episcopus, aut alius collator, possit creare vicarium, vel vicarios ad conferendum beneficia. *c. si. de offi. vic. in 6.* tamen iste vicarius vel vicarii, non poterunt conferre episcopo, qui illum creavit, quia sibi ferre, etiam ipsi per se non potest conferre, nec potestatem conferendi dare. *fin. de instr. Felin. in de. sanè. 2. in fin. de offi. deleg.*

83 Ob id solent aliqui episcopi ambitiosi, ac abbates omnia deglutire beneficia, cupientes à Roma non Pontifice hoc impetrare, ut vicarios habeant, qui illis, qui crearunt eos, possint conferre: & tunc hoc poterunt vicarii autoritate Apostolica, & non ordinaria, ne unus conferat sibi ipsi, contra *d. c. per vestras. de iure patron. vidi tamen istos vicariatus tanquam Republicæ pestilentes reprobari per senatum Paris. & procuriatorem Regium tanquam ab abusu appellasse: alioqui omnia beneficia possent collatores retinere, sicut hodie quidam ex nostris qui nulla beneficia sine utilitate conferunt, quibus ignis inferni perpetuus, si non respiciant, consecratus est.]*

84 Ex quo inferitur, quod is vicarius habens specialem conferendi potestatem, poterit conferre omnibus, quibus potest episcopus, & sic etiam habentibus beneficium: dummodo ostendatur ei dispensatio. *cap. ordinarij §. 1. de offi. ordina. lib. 6. dicit. in dicit. cap. is cui. de preben. eod. lib.*

Vicarius examinare antequam conferat debet. *85* Et sicut episcopus debet examinare presentatos, & illos instituere. *cap. cum autem, de iure par. ita debet vicarius, antequam eos instituatur, alioqui damnatione sibi acquirit: nisi episcopus aliquos nominaverit vicario: ut illis vicarius confer-*

ret, tunc imputabitur episcopo, & vicarius illos non examinabit. *argum. cap. si episcopus de preben. in sexto.*

86 Si tamen eos cognosceret inhabiles, non debet eis providere, sed debet episcopum, cuius vices gerit, monere: alioqui uterque reus est, & super his multæ sunt fraudes: quia communiter qualis collator, talis vicarius: idem dicit *nolo vicarius esse: quia ferè omnes se & suos ad inferos devoluunt.*

87 Et si in vicariatu dictum fuerit, ut conferat idoneis, intelligitur de idoneis moribus, scientia & ætate. *c. cum incunctis, de elect. hoc expressum decidit Paul. Paris. cons. 40. quantum. col. 2. in 4. volum. ut superius dictum fuit.*

88 Poterit etiam vicarius huius potestatis ratione conferre tam beneficia, quam iure proprio episcopus confert, quam iure devoluto, *vt docet Ioan. Francis. vt supra col. 10.* tutius est tamen exprimere etiam devoluta in vicariatus instrumento: *vt sæpius vidi expressum.*

89 Verumtamen episcopus, qui potestatem conferendi dedit, conferre ante vicarium poterit, *per text. & gl. in c. constitutus, de concess. preben.* quia maiorem potestatem retinuit sibi, quam concesserit, ut dicitur de Papa, *in c. dudum. de preb. lib. 6.* & sicut illum revocare potest in totum, clementina & si principalis, *ubi nota de rescript. ita & adimere potestatem in aliquo, videlicet in illo beneficio, quod prius confert. cap. pastoralis. §. item cum totum de offi. delegato.*

90 Item sicut vicarius non potest conferre sine speciali mandato, ita non potest consentire collationi: nam qui non potest donare, nec donanti consentire, *l. creditor. C. de donat. inter vir. & vxo. l. cum quis. ff. de reg. iur. multa super hoc congerit suo more D. Andr. Tiraq. in tract. de legib. communia. in ult. lege. gl. 3.* qui enim consentit donanti, rem ipsam donare videtur, quod non potest vicarius. *l. que dotis & ibi. Bal. col. 3. ff. solut. marr. l. si liqueat, ubi Bald. 2. nor. C. de inoff. don. l. in edibus. §. quod filius. ff. de don.*

Vicarius episcopi etiam iure devoluto beneficia vocata conferre potest.

Vicarius collationi faciende an consentire possit.

- 91 Vnde si canonici tenebantur cōferre cum consensu episcopi, non poterit capitulum conferre non habito episcopi consensu. c. mo. §. pone, sede vacante. lib. 6. c. si pro te, de rescript. ibidem. Et ibi gl. in verb. assensu. l. si. C. de contrah. emp. hoc docet plenē Maleret. in tract. de elect. in 12. q. fol. 75.
- 92 Etiam absente episcopo non poterit vicarius consentire. c. si. de offi. vicarius lib. 6. Allegatur Fed. consi. 264. si canonici.
- 93 Limitatur quando vicarius haberet potestatem conferendi, tunc poterit & consentire: vt probat Archidiacon. in capit. Reatina. 63. distin. nam qui dare potest, & donationi consentire potest. l. si. §. venditio. ff. quibus mod. pig. soluit. vbi qui testari potest, & cōsentire, vt alius de re sua testetur: & sic in casibus specialibus in quibus est data potestas conficiendi illos actus, multo fortius consentiendi: & sic poterit vicarius consentire, in illis actibus, in quibus est specialis sibi data potestas, etiam si non sit expressum, quod consentire possit.
- 94 Secundò quando accessorie præstāndus esset consensus, vt in patre, qui filio consensum præstare debet agenti: tunc si pater absit, poterit filius fam. agere sine consensu. l. si longius. §. i. ff. de iud.
- 95 Tertio limitatur in consilio, nam si is qui debet consulere, sit absens, & non sit breui reuersurus, non erit expectandus: sed potest beneficium cōferri, & actus fieri non requisito consilio, secus in consensu, qui omnino est habendus, etiam si immineret periculum. tex. in d. c. mo. §. fin. ne sede vacan. lib. 6. ubi glo. Et text. ibi non repetit consensum, sicut in §. proceden. idem scribit. glo. in verb. assensu, in c. si pro te, de rescript. illo lib. sic intelligi debet opinio Ludou. Rom. sing. 603. ex longa. a.
- 96 Quarto non procedit in casibus inclusis in generali mandato, in illis ratione vicariatus generalis consentire poterit, & illis casibus, quos potest ratione vicariatus generalis expedire, tunc absente episcopo in illis casibus poterit vicarius consentire: & requiri eius consensus debet.
- 97 Et sic potest intelligi sententia Archid. in dist. cap. Reatina. 63. distinct. facit. cum

nullus. §. episcopo, de tempo. ordinar. lib. 6. Fel. in c. ex parte. col. 3. vers. an autem. de consue. Et las. in l. in provinciali. §. si ego. col. 3. nu. 6. ff. de noui rope. nuncia.

98 Imò potestas conferendi data vicario, vt conferat beneficia ad episcopi collationem spectantia, non extenditur ad beneficia, quæ episcopus conferre potest autoritate Apostolica, vt pote propter negligentiam regularium prælatorum. clem. vnic. de supplend. negli. prælat.

99 Ideo instrumento vicariatus hæc verba conscribi debent, damus potestatem conferendi beneficia quæ nos iure ordinario conferre possumus, & etiam omnia alia, quæ iure deuoluto autoritate apostolica, vel quauis alia potestate à iure communi, vel speciali nobis concessa, vel dicitur qualitercunq;: vel quomodocunq; spectantia, seu quomodo libet. [Potest tamen legatus à latere ex generali potestate conferre. ca. i. de offic. legat. lib. 6. Dec. consil. 228. licet in casu. in si. quod secus est in aliis, vt superius extitit: solet tamen legato etiam à Papa dari specialis conferendi potestas.]

100 Inest alia clausula ordine octaua, Vicarius visitationes faciendi: nam episcopum per episcopi cunctas dioceses, parrochiaq; suas per quādo visitare possit singulos annos ire oportet: quod si ipse aut aliis occupationibus implicatus adimplere nequiverit: presbyteros probabiles, aut diaconos mittat. capit. episcopum 10. qu. 1. ca. inter cetera. de offic. ordinar. ca. si episc. illoritu. l. libr. 9. Soci. in tracta. de visita. in 4. quæst. principali. versic. duodecimo quarto, vtrum.

101 Et aliàs ex generali mandato vicarius episcopi visitare non potest, sicut nec vicarius capituli: ideo opus est speciali concessione. gl. Et docto. in cle. i. §. i. in verb. capituli, de heretic.

102 Nona clausula in vicariatu adiuici solet, videlicet, vniendi beneficia: alioqui vicarius etiam generalis non habebit vniendi potestatem: etiam si data sit conferendi potestas cum clausula generali, quæ ad maiora expressis non extenditur. c. qui ad agendum, de procurat. li. 6. sed vniere maius est quam

Vicarius quæ beneficia conferre non possit.

Vicarius episcopi quādo visitare possit.

Vniere non possit vicarius.

quam conferre: quia vnio nō fit à praelatis inferioribus episcopo. c. sicut vnire. de excessib. praela. tamen conferre & inferiores possunt. c. cum & plantare. de priuileg. & vnire alienare est. c. primo. ne sede vacante: quod non potest quis facere sine speciali mandato. l. filius. ff. de donat. & dicto. c. qui ad agendum.

Recipere resignationem qui potest, an & conferre.